
 
 

 

 

 

 

Area Infrastrutture di trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 11 del 15.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Completamento della sistemazione e della riqualificazione del Belvedere di Monte 

Echia e realizzazione dell’impianto elevatore di collegamento tra Santa Lucia e Monte Echia 

 CUP B69D1701583001 – CIG: 75140695E5 

Presa d’atto del certificato di collaudo statico 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002996



 
 

2/4 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO 

 

- con deliberazione di G.C. n. 5049 del 23 novembre 2006 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di sistemazione e riqualificazione del belvedere di Monte Echia e 

realizzazione dell’impianto elevatore di collegamento tra santa Lucia e Monte Echia per 

l'importo complessivo di € 4.807.207,28, redatto dal R.T.P. costituito dal prof. ing. Renato 

Sparacio (capogruppo) ed altri; 

- con determinazione del direttore della direzione centrale VI Riqualificazione urbana, edilizia 

e periferie n. 77 del 10 dicembre 2008, registrata all’indice generale in data 22 dicembre 

2008 al n. 2735, a seguito di esperimento di gara, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 

in favore dell’ATI Edil Sud 75 soc. coop. di produzione e lavoro (capogruppo) - Amato 

Trivellazioni srl (mandante) - Foman srl (mandante) dell’appalto per l’esecuzione dei citati 

lavori per l’importo di € 2.647.909,78, al netto del ribasso offerto del 20,55%, oltre € 

161.368,41 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA al 10%; 

- in data 10 luglio 2009 si provvedeva a stipulare con la società consortile Monte Echia 

s.c.a.r.l. il contratto n. 79783 e successivi contratti aggiuntivi (n. 83320/2012 - n. 

16529/20216); 

- a seguito di interdittiva antimafia, ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. n. 159/2011, nei confronti 

della socia maggioritaria della società Monte Echia s.c.a.r.l., si provvedeva alla risoluzione 

contrattuale e veniva disposto alla direzione lavori la redazione dello stato di consistenza dei 

lavori eseguiti e la redazione dello stato finale, nonché la stima delle opere ancora da 

realizzare, adeguando ed integrando se necessario gli elaborati progettuali, al fine di 

pervenire all'approvazione del progetto di completamento dell’opera e di avviare la 

procedura per il nuovo appalto dei lavori; 

- con nota del 15 giugno 2017, il direttore dei lavori trasmetteva il progetto di completamento 

dell’intervento, concernente sia la quota dei lavori non ultimati nel corso del contratto 

d’appalto con la Monte Echia s.c.a.r.l., sia i lavori necessari per il completamento dell’opera; 

- sono state reperite le risorse per completare questo importante collegamento verticale 

nell’ambito dell’intervento La città verticale inserito nel Patto per Napoli finanziato a valere 

sulle risorse FSC 2014/2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 453 del 10 agosto 2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di completamento dell’intervento denominato sistemazione e riqualificazione del 

belvedere di Monte Echia e realizzazione dell’impianto elevatore di collegamento tra santa 

Lucia e Monte Echia per l’importo di € 2.522.715,74; 

- con determinazione a contrarre n. 1 del 2 febbraio 2018, registrata all’indice generale n. 126 

del 6 febbraio 2018, si è proceduto all’esperimento della nuova procedura di gara;  

- in esito alla suddetta procedura e alle verifiche ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, con 

determinazione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città 

storica rep. n. 32 del 28/01/2019, l’intervento è stato aggiudicato all’ ATI Eurosaf 

Costruzioni Generali Srl che in data 20/03/2019 sottoscriveva contratto rep. n. 86289; 

- nel corso dei lavori è stato necessario apportare alcune varianti tecniche ed economiche, sia 

per intervenute disposizioni normative, sia per far fronte a lavori non previsti, sia per 

recepire le prescrizioni degli Enti coinvolti (Sovrintendenza ed Enel); 

- le varianti con aumento di spesa sono state oggetto di specifici atti aggiuntivi: rep. n. 3738 

del 15/10/2021 e rep. n. 5476 del 18/05/2023. 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002996



 
 

3/4 

 

- le opere strutturali hanno avuto inizio il 12/07/2019;  

- con provvedimento n. 2674/AS/19 del 02/10/2019 prot. 2019.0611073 del 02.10.2019 della 

Giunta Regionale della Campania – Genio Civile di Napoli è stata rilasciata l’autorizzazione 

sismica per locale ristoro e locale w.c. Belvedere e portale di ingresso via Santa Lucia e 

scala in acciaio pozzo); 

- con provvedimento n. 3357/AS/19 del 22/11/2019 prot. 2019.0727974 del 29.11.2019 della 

Giunta Regionale della Campania – Genio Civile di Napoli è stata rilasciata l’autorizzazione 

sismica per portale di ingresso via Santa Lucia; 

- con provvedimento n. 788/AS/20 del 17/02/2020 prot. 2020.0363804 del 31.07.2020 della 

Giunta Regionale della Campania – Genio Civile di Napoli, è stata rilasciata 

l’autorizzazione sismica per il torrino belvedere; 

- le predette opere strutturali sono state ultimate in data 26/02/2024; 

 

 

VISTO 

 

- Il parere favorevole di ASFISA – UOT di Napoli (nota 023580 del 27 marzo 2024) 

all’apertura al pubblico esercizio degli impianti ascensori in oggetto; 

- la disposizione dirigenziale 1062I n. 2 del 03/04/2024 dell’Area Infrastrutture di Trasporti, 

con cui è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del DPR 753/80 l’apertura 

all’esercizio degli ascensori accoppiati SA39/1-2 “GEARLESS” per il collegamento 

“ingresso da via S. Lucia (6,38) -  Belvedere Monte Echia (54,80)”, matr. N. CM4444 – 

CM4445; 

- la relazione a struttura ultimate del D.L. ing. Fabio Mastellone di Castelvetere acquisita a 

mezzo PG/2024/310994 del 05/04/2024, con cui è stato asseverato che la struttura progettata 

è pienamente in grado di assolvere i suoi compiti statici, inoltre che risultano soddisfatte 

tutte le verifiche e prescrizioni indicate nelle NTC 2018 – D.M. 17/01/2018, nonchè nella 

Circolare n. 7/2019; 

- l’atto unico di collaudo statico emesso in data 05/04/2024 ai sensi del cap. 9 del D.M. 

17/01/2018, della Circolare Applicativa n.7 del 21/01/2019, a firma dell’ing. Francesco 

Truppa, nei riguardi della sicurezza e della stabilità, per la destinazione d'uso prevista in 

progetto; 

- gli attestati di avvenuto deposito degli atti di collaudo di cui in oggetto, (art. 67, co.7, D.P.R. 

380/01 s.m.i. – art. 7, co. 5, L. 1086/71 – art. 5, co.2 L.R. 9/83 s.m.i – art. 10, co. 6, R.R. 

04/2010 s.m.i.), acquisiti al protocollo regionale della piattaforma sismica ai seguenti nn.: 

N. SSMC/2024/42519 del 12/04/024 n. deposito 2024-60652 del 12/0472024 (Revisione del 

calcolo della struttura del portale d’ingresso al pozzo); 

N. SSMC/2024/42552 del 12/04/024 n. deposito 2024-60658 del 12/0472024 (Revisione del 

calcolo della struttura del portale d’ingresso al pozzo del nuovo impianto elevatore); 

N. SSMC/2024/42566 del 12/04/024 n. deposito 2024-60663 del 12/0472024 (Costruzione 

di due edifici servizi, un locale ristoro ed un locale w.c. sul belvedere di monte Echia); 

 

 

ATTESTATO CHE 

 

- ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 4, c. 41, della L. 190/2012, non è 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002996



 
 

4/4 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l'adozione del 

presente atto; 

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità tecnica e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 147Bis, 

c. 1, del citato decreto, come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012, 

convertito in legge n. 213 del 7 dicembre 2012 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, del 

sistema di Controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del n. 49 

dell’11/07/2018; 

- il presente documento non contiene dati personali di cui all’art. 6 del Regolamento UE 

2016/679; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

 

DISPONE 

 

- prendere atto del certificato di collaudo statico emesso in data 05/04/2024 ai sensi del cap. 9 

del D.M. 17/01/2018, della Circolare Applicativa n.7 del 21/01/2019, a firma dell’ing. 

Francesco Truppa, nel quale si certifica che tutte le opere in conglomerato cementizio ed in 

acciaio poste in opera nell’appalto in argomento sono collaudabili nei riguardi della 

sicurezza e della stabilità, per la destinazione d'uso prevista in progetto, ai sensi e per gli 

effetti del cap. 9 del D.M. 17/01/2018, della Circolare Applicativa n. 7 del 21/01/2019, 

ferme restando le responsabilità di legge dell'Impresa, del Progettista architettonico, del 

progettista strutturale e del Direttore dei Lavori;  

- trasmettere la presente Disposizione Dirigenziale alla Segreteria Generale per la 

pubblicazione. 

 
 

 

 

Allegati composti dai seguenti documenti, per complessive pp. 104: 

- atto unico di collaudo statico ai sensi del cap. 9 del D.M. 17/01/2018, della Circolare Applicativa n.7 del 

21/01/2019, a firma dell’ing. Francesco Truppa del 05.04.2024; 

- relazione a struttura ultimate del D.L. ing. Fabio Mastellone di Castelvetere acquisita a mezzo 

PG/2024/310994 del 05/04/2024. 

 

     

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 15/04/2024, DISP/2024/0002996


		2024-04-15T13:04:47+0000
	FIORENZO DE CICCO




